
OGGETTO: Affidamento alla società “Proxima S.r.l”. del servizio di gestione di tirocini di 
inserimento extracurriculari di cui alla D.G.R. n. 1186 del 28 Dicembre 2017 
per l’anno 2022.
CIG: ZCF3608728 (servizio)
CUP: Non necessario

Il  presente  decreto  è  stato  formulato  e  trasmesso  per  l’Approvazione
dell’Amministratore Unico, previa verifica sulla sussistenza dei presupposti di legge,
a  seguito  di  specifica  attività  istruttoria  ed  è  corredato  della  relativa
documentazione necessaria per l’adozione del presente atto. In particolare,  si dà
atto che lo stesso è stata redatto nel rispetto dei principi e dei precetti contenuti nel
“Modello di gestione, organizzazione e controllo” di cui agli  articoli  n.  6 e 7 del
D.Lgs n. 231/2011 e delle procedure aziendali in esso contenute.

L'AMMINISTRATORE UNICO

Premesso che
 la Legge Regionale n. 2 del 05 Marzo 2021 disciplina le funzioni della Regione

Liguria quale centrale di committenza e soggetto aggregatore, ai sensi dell’art. 37
del  D.Lgs.  50/2016 (Codice dei  contratti  pubblici),  nonché quale Stazione Unica
Appaltante Regionale (SUAR), ai  sensi  dell’art.  13 della Legge 136/2010 (Piano
straordinario contro le mafie);

 l’art. 1, comma 3, della L.R. 2/2021 di cui sopra lascia autonomia alle ARTE liguri
per quanto riguarda la progettazione, l’espletamento di gare di lavori, nonché per la
fornitura di beni e servizi necessari al loro funzionamento, lasciando la facoltà di
avvalersi della SUAR per tali affidamenti;

Premesso inoltre che:

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

Decreto nr. 179 del 26/04/2022

http://www.arte.ge.it/
mailto:info@arte.ge.it


 Regione Liguria, con la  D.G.R. n. 1186 del 28 Dicembre 2017, ha approvato la
disciplina regionale in  materia  di  tirocini  extracurriculari  recependo l’accordo sui
tirocini adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e
le P.A. del 25 Maggio 2017;

 detta disciplina concerne il tirocinio inteso quale misura formativa di politica attiva
finalizzata a creare un contatto tra un soggetto ospitante ed il tirocinante allo scopo
di  favorirne  l’arricchimento  del  bagaglio  di  conoscenze,  l’acquisizione  di
competenze professionali e l’inserimento lavorativo;

 il  tirocinio consiste in un periodo di  orientamento al  lavoro e di  formazione non
configurato quale rapporto di lavoro e realizzato sulla base di un progetto formativo
individuale concordato tra il soggetto promotore, il soggetto ospitante e il tirocinante
che definisce gli obiettivi da conseguire e le relative modalità di attuazione;

 per  raggiungere  tale  obiettivo  è  prevista  la  sottoscrizione  di  una  specifica
convenzione tra il soggetto promotore ed il soggetto ospitante;

 l’Azienda ritiene utile ed opportuno, anche in considerazione delle finalità sociali
che le sono proprie, attivare detti tirocini nelle forme previste dalla citata normativa
proponendosi quale soggetto ospitante di alcuni tirocinanti;

 la società “Proxima s.r.l.” corrente in Genova, Via XX Settembre civ. 41, rientra tra i
centri operanti in regime di convenzione di cui all’art. 4 della sopra citata normativa
(soggetto promotore);

 con decreto dell’Amministratore Unico n 32084 del 29/1/2020 era stata stipulata con
la società “Proxima s.r.l.” di Genova una convenzione per l’attività di gestione dei
tirocini di inserimenti extracurriculari di cui alla D.G.R. n. 1186 del 28/12/2017 per il
periodo  1/1/2020  –  31/12/2020  e  che  con  decreto  n  34  del  01/02/2021  tale
convenzione è stata stipulata anche per l’anno 2021;

considerato

 che  è  intenzione  dell’Azienda  attivare  anche  nell’anno  2022  dei  tirocini  di
inserimento lavorativo e che l’attività svolta dalla società “Proxima s.r.l.” di Genova
è  risultata  particolarmente  efficace  e  pienamente  soddisfacente  alle  esigenze
aziendali e che i prezzi proposti sono in linea con il mercato di riferimento;

visti

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


 l’offerta, Ns. Prot. n. 7075 del 12/04/2022, avanzata dalla società “Proxima S.r.l.”
che propone, al fine di ripetere per l’anno in corso l’attività di gestione di tirocini di
inserimento, le stesse condizioni economiche applicate per gli anni 2020 e 2021
che prevedevano un compenso di € 280,00 oltre a IVA al 22% per singolo tirocinio
(Allegato 1);

 l’autocertificazione resa dalla Società in merito al  possesso dei requisiti  generali
(Allegato 2);

 la bozza di lettera contratto (Allegato 3);

su proposta della Struttura Amministrazione e Gestione- Ufficio Affari
Generali e Gestione Risorse Umane

DECRETA

 di nominare Responsabile del Procedimento per l’affidamento il rag Marco Dettori;

 di affidare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, c. 2, lett. a), e del Regolamento
aziendale approvato con Decreto n. 30498 del 22/02/2017, alla società “Proxima
S.r.l.” con sede in Genova, Via XX Settembre civ. 41, l’attività di gestione di tirocini
di inserimento di cui alla D.G.R. n. 1186 del 28 Dicembre 2017 (che ha approvato la
disciplina regionale in  materia  di  tirocini  extracurriculari  recependo l’accordo sui
tirocini adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e
le P.A. del 25 Maggio 2017) alle condizioni di cui all’offerta del 12 Aprile 2022 che si
allega sub. 1 al presente decreto, che prevede un corrispettivo pari ad € 280,00
(oltre IVA al 22%) per ogni tirocinio attivato e sua eventuale proroga;

 di dare atto che si presume di attivare un numero di tirocini non superiore a 10 entro
il  31  dicembre 2022 attingendo,  per  l’individuazione dei  soggetti  tirocinanti,  alla
banca dati interna relativa alle richieste di assunzione da parte di soggetti terzi o a
quanto previsto dalla procedura di qualità AG03;

 di approvare la bozza di lettera contratto;

 di imputare il costo del contratto con la società “Proxima S.r.l.” pari a complessivi €
3.114,16  (imponibile  €  2.800,00  oltre  €  314,16  IVA prorata  al  51%),  al  conto
52070110010 “Consulenze amministrative” del Bilancio preventivo 2022.

MANDA

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


alla  Struttura  Amministrazione e  Gestione  -  Ufficio  Affari  Generali  e  Gestione Risorse
Umane per gli adempimenti conseguenti.

  L’Amministratore Unico
       Dott. Paolo Gallo

Il Dirigente della Struttura Tecnica/
ad interim della Struttura Amministrazione e Gestione 
Ing. Giovanni Paolo Spanu

V.to: Il Responsabile dell'Ufficio Programmazione 
Economica

per il controllo di regolarità contabile

Andrea Mancini 

V.to: Il Responsabile Ufficio Appalti e Gestione del 
Partenariato Pubblico Privato

Viviana Traverso 

Visto Rup: Dettori Marco

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/

		2022-04-26T12:57:16+0200
	SPANU GIOVANNI


		2022-04-26T13:05:21+0200
	GALLO PAOLO




